
 
 

Pag. 1 a 3 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.edu.it 

e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico 
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 3392910238 

Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246 
Sezione Istituto Professionale IPSIA 

Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296 
Succursale via Verdi 22, 12045 Fossano (CN) tel. 3392910210 

 

Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l  -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

  
 
 
Data (Vedi segnatura) 
Protocollo ( vedi segnatura) 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
SOTTOSOGLIA (ART. 36 D. LGS N.50/2016) PER LA FORNITURA DI “CONTRATTO ANNUALE FORNITURA 
AGGIORNAMENTI SOFTWARE” E PER IL SERVIZIO DI “ASSISTENZA TECNICA FULL SERVICE A 
COPERTURA TOTALE” SUL SISTEMA INFORMATICO MASTERCOM.  
CIG:  ZE63470C6A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni Ed Enti 

locali, per la riforma Della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrative"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2021, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/01/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 pubblicato sulla G.U. in data 19.4.2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua , dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” , come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con particolare 

riferimento agli articoli: 



 
 

Pag. 2 a 3 
 

• 32 comma 2, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• 36, comma 2, lettera a), del Codice il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la Delibera Anac n. 206 del 01 / 03 / 2018 contenente le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio annuale di aggiornamento software ed assistenza tecnica del 

sistema MasterCom -Pro attualmente in uso presso questo Istituto; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip per il prodotto oggetto della presente fornitura; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, è stato individuato come idoneo 

per la suddetta fornitura l’operatore economico MASTER TRAINING S.R.L. VIA SAN MARTINO 11, 421015 CORREGGIO (RE) P.IVA 

01932770355; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore già offre il servizio di “Manutenzione ed assistenza full service” del Sistema MasterCom 

allo stato operante nella scuola con scadenza impegno già registrata in data 04 Gennaio 2022; 

RAVVISATA l’opportunità, in attuazione dei principi di efficacia, efficienza, economicità dell’azione amministrativa, nonché 

implementazione di un servizio già avviato nel precedente anno scolastico, di accorpare in un’unica fattispecie contrattuale le 

forniture relative al servizio annuale di “Assistenza Base” con quelle relative al servizio di “Manutenzione ed Assistenza Tecnica full 

service” a copertura totale senza nessuna franchigia offerti dallo stesso fornitore ad un prezzo vantaggioso; 

DATO ATTO che il valore della fornitura accorpata è quantificato e mantenuto tale dalla precedente annualità in € 2.685,00 IVA 

esclusa; 

ACQUISITO il CIG n. ZE63470C6A al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 della Legge n.136/2010 e 

s.m.i.; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per le forniture sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. lsg n. 50/2016; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC dell’impresa; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono attestazioni; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del “Codice degli 

Appalti “, D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/2017; 

VISTA l’urgenza; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico MASTER TRAINING S.R.L. VIA 

SAN MARTINO 11, 421015 CORREGGIO (RE) P.IVA 01932770355 tramite affidamento diretto accogliendo il preventivo dallo 

stesso proposto in data 10/12/2021, ns. Prot. n.8875 del 13/12/2021; 

- che il prezzo finale è comprensivo di tutti gli oneri e che lo sconto concesso dal fornitore ha assolto all’obbligo di cauzione; 

- di imputare la spesa di € 2.685,00 (IVA esclusa) nel programma annuale 2021 cap.A.2-2 Funzionamento didattico; 

- di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da parte dello stesso dei requisiti di 

carattere generale desumibili dall’art. 80 del “Codice”, dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e 



 
 

Pag. 3 a 3 
 

capacità tecniche e professionali di cui all’art.83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’interesse 

pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, 

della tempestività nella approvvigionamento del bene. 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente; 

- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 

56/2017 , il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra Massucco. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa  Alessandra MASSUCCO 

          Firmato digitalmente 
 


		2021-12-23T12:05:20+0100




